
 
 

 

  

2 学期の締めくくりを迎えて 
槇尾中学校の最後の 1 年も、残すところ 4 カ月となりました。2学期も、体育大会や土曜参

観、PTA環境整備等の学校行事では、多くの保護者の皆さまに来校いただきました。ありがと

うございました。そして、様々な行事や教育活動において、2 学期も生徒の皆さんが、槇尾中学

校の有終の美を飾る活躍を見せてくれました。2学期も残りわずかとなりましたが、生徒の皆さ

んと一緒にしっかりと 2学期を締めくくっていきたいと考えております。また、12 月 18 日

（水）から 12 月 20 日（金）の 3日間、2 学期末三者懇談を予定しております。年末のお忙し

い時期ではございますが、ご理解、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

「合唱コンクール」、新しい伝統が誕生 
11 月 5日（火）縦割り 2 団による合唱コンクールが行

われ、課題曲と自由曲の 2 曲の合唱が披露されました。合

唱コンクールに向けて、両団の生徒の皆さんが連日の練習

に真剣に取り組んでくれました。新校舎に響き渡る生徒の

皆さんの美しい歌声は、「槇尾学園」へ向けての新しい伝

統となりました。きっと、前期課程（小学校）の児童の皆

さんが、その歌声を目標に取り組んでくれることと思いま

す。本番の合唱は、練習の成果を存分に発揮して最高の合

唱コンクールとなりました。全校生徒の皆さん、ありがと

うございました。 

また、11 月 7 日（木）第

54 回 和泉市中学校・義務教

育学校 連合音楽会」が和泉シ

ティプラザで行われ、「合唱コ

ンクール」で優勝した 1年 1 組、2年 1 組、3年 1 組の皆さんが

「With you smile」を合唱しました。市内の各校の合唱コンクールで

優秀な成績を収めた代表が集う音楽会でしたが、槇尾中学校の皆さ

ん、その中でも一際心に響く合唱を披露してくれました。 

11 月 5日（火）合唱コンクール、11 月 7日（木）の連合音楽会

も、たくさんの保護者の皆さまにご観覧いただきました。保護者の皆

さまの温かい拍手で、生徒の皆さんのモチベーションがさらに高まり

ました。お忙しい中ご観覧いただきありがとうございました。 

「土曜参観、PTA 環境整備作業」 
11 月 16日（土）土曜参観を実施いたしました。今回が新しい校舎で行う初めての参観とな

りました。たくさんの保護者の皆さまに来校い

ただき、お子さまが学習活動に取り組む姿をご

覧いただきました。また、参観後の PTA 環境

整備作業でも、保護者の皆さま、生徒の皆さん

の協力のもと、日頃なかなか清掃できない場所

の清掃にご協力いただきました。ありがとうご

ざいました。 

「令和 6 年度 槇尾っ子まつり」 
11 月 17日（日）槇尾中学校区地域教育協議会「槇尾っ子まつ

り」が、横山小学校で行われ、午前中の第 1部では、本校の有志生

徒が、「ダンス」と「軽音楽」を、たくさんの観客の前で発表しまし

た。本番まで、放課後や朝の時間に練習を重ねてくれました。皆さ

んの堂々とした素晴らしい発表に、会場からは大きな拍手が送られ

ました。また、全体司会を本校の生徒会

本部役員の皆さんが務めてくれました。

発表者の皆さん、生徒会本部の皆さん、

ありがとうございました。 

さらに、午後の 第 2部では、本校の

2 年生の生徒が「和泉みかんジュース」

の販売を行いました。長時間にわたる販

売活動、2年生の皆さん、お疲れさまで

した。また、本校 PTAの皆さんで、「マキオカートタイムトライア

ル」、「紙飛行機選手権」の企画を実施していただきました。PTA 本

部役員、実行委員の皆さま、関係者の皆さま、土曜参観、環境整備作

業に続き、連日の PTA活動へご協力を賜り本当にありがとうござい

ました。今後とも、よろしくお願い申し上げます。 

 

「槇尾学園説明会のご案内」について 
和泉市教育委員会より「槇尾学園説明会のご案内」を配付しております。 

※ お車でお越しの際は、槇尾中学校のグラウンドが工事中のため、横山小学校グラウンドに

駐車してください。ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解、ご協力のほどよろしくお願い申し上

げます。なお、詳細につきましては、再度、11月 15 日（金）配付の「槇尾学園説明会のご案

内」をご確認ください。説明会につきましてご質問等ございましたら、学校（0725－92-

0004）または、和泉市教育委員会（0725-99-8159）までお問い合わせください。  

学校だより １2月号 

槇 
『槇尾の心』を大切に「生きる力」を育む「開かれた学校」 

〒594-1136 
和泉市仏並町 198 番地 
TEL 0725-92-0004 

学校生活や行事の様子は、槇尾中学校ブログ「槇尾日記」にて、くわしく紹介しております。

11 月は「4748」のアクセスをいただきました。ありがとうございました。 

★★槇尾中ブログ「槇尾日記」★★ 

「槇尾中学校 ブログ」で検索していただくか、右の QR コードを 

読み込んでください！ ぜひご覧ください！ 

日 時  令和６年１２月８日（日） 場 所 槇尾中学校 

時 間 対象 第１部 12:00～13:00 令和７年度 新１年生から６年生の児童の保護者 

第２部 15:00～16:00 令和７年度 新７年生から９年生の生徒の保護者 

内 容 （予定） ・教育内容について ・制服について ・通学バスについて 

・留守家庭児童会について ・放課後課外学習支援事業について 等 

 


